
QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 20122 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341658

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/02/2012
Vigência: 06/02/2012 a 05/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n° 
55/2010 por 24 (vinte e quatro) meses a contar de 06/02/2012 
a 05/02/2014.
Contrato: 55
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15482132063040000    339039              6101000000          Estadual
Contratado: CARTÓRIO “PEDRO MARTINS” ÚNICO OFÍCIO DE 
ORIXIMINÁ
Endereço: Av José Guerreiro, Bairro: Centro, 2147
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341663

Número: 1
Assinatura: 03/02/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a funcional programática: 17.512.1325.7388 
Natureza de Despesas: 449051 Fonte: 0101, às disposições 
contidas na Cláusula Quinta do Contrato nº 01/2012 - SEIDURB/
EPEC ENGENHARIA.
Contrato: 1/2012
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341643

Número: 8
Assinatura: 03/02/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 17.512.1325-
7481 à cláusula quinta do contrato nº 097/2009 - SEIDURB/
VETEC ENGENHARIA LTDA.
Contrato: 97/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PRIMEIRO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341681

NÚMERO: 011/2011
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica 011/2011 
– SEIDURB/MARABÁ.
VIGÊNCIA: 10/02/2012 a 09/02/2014.
ORDENADOR: Marcio Godoi Spindola

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341688

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 340516
Dispensa: 2/2012
Data: 09/02/2012
Valor: 5.959,00
Objeto: O presente instrumento refere-se à aquisição de recarga 
de 50 (cinquenta) toner’s e 50 (cinquenta) cartuchos, para 
atender as necessidades desta Secretaria - SEIDURB.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XI da Lei nº 8666/93, e 
Decreto nº 2168 de março de 2010.
Data de Ratifi cação: 09/02/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Estrela Dalva Comércio e Serviços LTDA EPP
Endereço: Tv WE-62, Bairro: Cidade Nova, 902
CEP. 67140-040 - Ananindeua/PA
Complemento: c
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 099/2012,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341795

PORTARIA Nº. 099/2012, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 069/2012 – DAF, datado de 
10/02/2012.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 025/2011, de 14/02/2011, 
publicada no D.O.E. nº. 31.856 de 16/02/2011, do servidor 
ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícula 57201188/1.
II - DESIGNAR o servidor LISSANDRO TERRA PELAGIO 
GONDIN, matrícula n°. 5896782/1, como fi scal do Contrato 
n°. 005/2008, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a Empresa Elevadores Otis Ltda, cujo objeto é prestar 
serviços técnicos especializados de manutenção preventiva e 
corretiva com reposição de peças originais.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 098/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341787

PORTARIA Nº. 098/2012, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 068/2012 – DAF, datado de 
10/02/2012.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 096/2011, de 18/04/2011, 
publicada no D.O.E. nº. 31.899 de 20/04/2011, da servidora 
SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, Matrícula 57188588/1.
II - DESIGNAR o servidor LISSANDRO TERRA PELAGIO 
GONDIN, matrícula n°. 5896782/1, como fi scal do Contrato 
n°. 0110/2009, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a Empresa Brasloc Serviços Combinados de Escritório 
e Administração Ltda, cujo objeto é prestar serviços contínuos 
de limpeza, asseio e conservação, disponibilização de mão-
de-obra e fornecimento de material de consumo, bem como 
equipamentos para atender o pólo de Marabá/PA.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 097/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341773

PORTARIA Nº. 097/2012, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 067/2012 – DAF, datado de 
10/02/2012.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 1308/2009, de 13/11/2009, 
publicada no D.O.E. nº. 31.545 de 16/11/2009, do servidor 
ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícula 57201188/1.
II - DESIGNAR o servidor LISSANDRO TERRA PELAGIO 
GONDIN, matrícula n°. 5896782/1, como fi scal do Contrato n°. 

0100/2009, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a 
Empresa Brasloc Serviços Combinados de Escritório e Administração Ltda, 
cujo objeto é prestar serviços contínuos de limpeza, asseio e conservação, 
disponibilização de mão-de-obra e fornecimento de material de consumo, 
bem como equipamentos para atender o pólo de Belém/PA.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341888

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL
NÚMERO: 17/2012

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras de Implantação de Sistema de Abastecimento de Água 
no município de Placas-Pa.
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, no 
horário de 08:00 às 16:00 hs, Av. Senador Lemos, nº 290, bairro 
Umarizal-Belém/Pará, através de meio digital.
Responsável pelo certame: Danielle de Micheli Palhano Pinto
Local de Abertura: SEIDURB
Data da Abertura: 21/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341875

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL
NÚMERO: 16/2012

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras de Implantação de Sistema de Abastecimento de Água 
no município de Prainha-Pa.
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, no 
horário de 08:00 às 16:00 hs, Av. Senador Lemos, nº 290, bairro 
Umarizal - Belém/Pará.através de meio digital.
Responsável pelo certame: Danielle de Micheli Palhano Pinto
Local de Abertura: SEIDURB
Data da Abertura: 20/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000       449051                 0106000000          Federal
17512132573880000       449051                 6101000000          Estadual
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 100/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341836

PORTARIA Nº. 100/2012, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 070/2012 – DAF, datado de 
10/02/2012.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 1424/2010, de 07/12/2010, 
publicada no D.O.E. nº. 31.809 de 10/12/2010, do servidor 
ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícula 57201188/1.
II - DESIGNAR o servidor LISSANDRO TERRA PELAGIO 
GONDIN, matrícula n°. 5896782/1, como fi scal do Contrato 
n°. 070/2010, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a Empresa Empresa SP Universal Serviços e Comércio 
Ltda - Me, cujo objeto é prestar serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado tipo split.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 101/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341843

PORTARIA Nº. 101/2012, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,


